
ho lidí s Východu kteří sednouJAN HAVMMAl

jcdnstelAm na Irp zakouof zde

pozemek ni iplátky a tou jistotou

Listy ze Západu ie za 6 roků budou se moci pfi~
stěhovat do dorostlého sadu který

VdUrnfijyAnt AinerMé pnfiéniky je potom vllm blahobytem ti
sobí

Jedou podobnou nsbídkunrám
náhodou po ruce Jevnívypoklestící i čistící révy

I pálící vlive
čítino 10 akrů po sedmiletém

splácení na £413276 zahrnujíc v

na hromadách s nlcht kouř hu

stým sloupem se ivedsl ros

prchával vysoko ve vzduchu to sázení 1 opairováaí sadu po
celou iu dobuhned slrallly s mi a očí vlllčka
To by ovlem bylo dosti lákavévinných skledA střechy domkA

kdyby uskutečnilo se lo co jeslobytné slavení Jaksi villegiatura
slibováno To vlak není ničím

zsručeno a majetník doví ae to

Callfornskt črty

Vracím ae jeliě k Los An((elcs

Dá se o nim mnoho psát a čaito
vlci ssjímsvé Los Angelps jtk
se dovídám dosáhlo sa posledních
5 let (Ústného vzrůstu coi jeil
následek simničného bAmu

který vsdor lomu le

lrvásdedéleJe na pochodu vzhůru

Kde neb kdy praskne tlikonyní
předpovídsl sle myslím že to co

následovalo pozemkové bAmy

jinde dostsví so i zde
K snslfiímu porozumění uvedu

sdo příklsd jak přcmrltinou jest
cena pozemků Hohový lot proti

prozatímní poltě 100x130 v roz-

loze který je vzdálen od obchod-

ního střediska asi jako v Omaze

Dvacátá 1 Chicago ulf oznamo-

ván Jest sa aooooo dollarA 1'0'

soruhodno Jest ře loto bAmovánl

nezskládá se na ládných přiroze-

ných zdrojích neboť průmysl ne

ní sde iádný dolovnictví jest sis
mil odtud vzdáleno polní hospo
dářství v okolí mimo nepstroé
drAbeinictví 1 Čínského zelinář-siv- í

není takřka iádnéi ovocnář-

ství v okolí laké takřka nestojí
ani sa řeč 1'nvá ovocnářiká

majitelA vévodící avému okolí

temene vrlku ssslínlného obrov

skýrnl eukalypty piniemi
sotva lidské hlssy sapadly v ne

teprve ai kdy! do podniku vlech

ny peníze vloží Stromy které

jaou vysázeny mohou néstí Ipatnéslylno — ocitl jsem se ve svém

ovoce které nehodí se k prodeji
na místa kde aad leží může anad

království rilpadft ml to vzuy

Jakobych byt doma metl Ivýrnl

kdvl isem aám a sám mezi liro no přijít! mráz 1 celoroční práci

my na ossmllých steskách po zničili atd To jsou ovlem otázky
které předem lultiti nelzonlcht veverky ořeblhs í metl kro
Jinak ovlem je a lidmi majícímivlnsml v nlcht steré hlasy ptačí

dostatečný kapitál kteří mohouslyM s obiorom horskými le

koupit! místo hotové a osvědčenémený sihrisoným a do nebe se

Ti ovlern usazují se zde spíSe zzařezává ícím A slboull kolem

Uurbank tnuli vniknoutl v

Itjícli povahu i skoulí jejich vlast-

nosti) uipomáliá tsm kde dílo

pf (r&iJy nabylo dokonáno) vypit
fluje slé vlsslnosll i vltěpuje
vlastnosti dobré) mísí racy

Mr Uurbank je rozin v novo

anglickém Mtiti itt Východě si
£1 ivo" d(ln) il brzo píiírl do
Callíornli 10 zdravotních příčin

i nová podnebí avldčllo i Jeho
dli ii Volal dot rychle usnánf)

nabízeny inu byly Holko ni uni-

versitách úřady v podolcích jeho

oboru) ile oii jednou viseli úfidA

10 iproitlv úplni várnu dílu so

od d v odmítli vle li dluhy II)
mu jli nid hlavu- - Tu it ho ujil
bol lio ládosll Cariegle loilltut
i nibídl inu m deset lei po děse

' tftUfcfch dollarA ročné )iko pod

pory k )ho dílu liurbink od-

mítl obávaje li přilítni óíkých
podmínek i řAzných sávukA

Teprve kdy! bylo inu řečeno

le přijetím podpory nezavazuje m

k ničemu — li ml správ o ivé
činnosti netřeba mu nlkim podá
val --př- ijal nabídku Ciroegle
ovu a od 14 doby netřeba i mu

alarat o finance) má dosti panic
lby mohl vydřlovet legii lldf vi
své sabridl I řadu dodavatelů po
celém ivěl A 14 podpory mu

nikdo uivyčllá jiko ft stává ei

— i v národieh kdi pod
pory Jiou o něco menší nei deset
tisíc dollira roční

Tedy o třehto vlcích )iem pře
mýlili kdyl vlak opoulill Banta

Kosuj a dhuho ml nally s mysli
I když úlícfie stěny údolí přibil

Korbel uoomínala mne tím lívljl luxusu nei t potřeby a otázka

vyplácí-- ! i so vložený jimi kapitálna moje Tatry le chvílemi ohlas

nepadá 11 nich nikterak na velkou

váhu
kravských svoncA dutý a prlml
tlvnl přívltlvý zalehl ke mol

lllko říci odkud snsd sbllzka 1'okud se nafiich krajanů týčestřediska jko Kivereide Kedlands

ťomona 1'asadena a jiné ovlámd sdáli) le roiervané břehy
Kusslan Klvcr vynořily se Čsiem

radil bych vScm těm kteří jit do
atatek pozemského bohatství na

dají si tento druh obchodu úplni
se seleni tem kdesi dole nikde hromadili by se ne v městě alesamy tak ie Loa Angeles s toho
strmé jinde ploché lak velmi po na nějakém tom sadě usadilinic neutrhne Tudíž jediný sdroj

chtějí-!- ! si život dokonale epřídobné bffthAm onřcli horských přimů rdejlího obyvatelatva apo
čivá v cestovstelech a návltlvnlříček i nimlt sem byl kdysi tsk jemniti Neboť to co jinde nelze

za iádné peníze koupili toho jimintimně snám a je! v léže dobl

Vylinulo ae mezi námi více

jednollivcA vynikli v obchodu v

umíní ve vědě i ve veřejných
úřadech a jinde Mime na uní

versitách různých kolejích a vyš-

ších učelištích více vážených če-

ských profesorů výborných oblí-

bených učitelů a učitelek na ško-

lách občanských Ti všichni mo-

hou býti chloubou a slávou aaší

pokud 10 k čerkému národu hrdě
a vědomě hlásí v pádu potřeby
jeho zájmy Šíří a je zastávají
Však v tom množství ae ztrácíme
a nestačíme k Širšímu společen-
skému uznání Potřebujeme vy-

nikajících našinců víc a takové má

nám odchovali ústav "Matice

Vyššího Vzdělání" založená před
třemi roky v Cedar Rapidsích na

podnět některých upřímných
Čechů s účelem pomáhat! ku

vzdělání nemajetným
Tam kde v chudších rodinách

jak se často přihoď vyskytne se

nadaoý nákionostm! k učení hoch

neb dívčina nebývá z busta pro
středků aby ae vyšším etudilm

věnovali mohli Účelem "Matice

Vyššího Vzděláni" jest býti těmto

chudým studentům nápomocnou
a založit! je půjčkami v jich atu-diíc- h

Úatav "Matice Vyššího Vzdě-

lání' jest pravými přáteli vzděla-

nosti urnávaný i odporučovaný

jako nejlepŠÍ prospěšný národní

Český podnik amerických Čechů
k podporování peněžitými pří

spěvky
Přec ale našli se mezi námi lidé

i časopisy kteří ač vydávají ae za

zákopníky osvěty a vzdělanosti
ve avé sobecké zlomyslné záští a
závisti snažili se a snaží až dosud
tento důležitý pro Čechy americké

úatav poškodit a po případě i

zničit
Vlivem "Matice Vyššího Vzdě-láni- "

vznikla v zámožnějších ro-

dinách českých touha po vyšší--

vzdělání rok od roku přibývá na

vyšších školách českých studentů
Na universitě v Lincoln Neb a

a v Iowa City založili si čeští stu

dující své spolky aby se v národ-

ním českém vědomí utužovali a

vzdělávali k Čemuž jim "Matice

Vyššího Vzdělání" ochotně při-

spívá
čím více mladšího dorostu

českých hochů a dívek více věno-vat- i

se bude vyššímu vzdělání na

vyšších učelištích tam společným
obcováním a jinými studenty při-

způsobí se ušlechtilejším způso-
bům a mravům iotelligence ame-

rické tím více dodělají se ame-

ričtí Čechové žádoucího povšimnu-
ti veřejného uznání a vážnosti

Když se stanoviska vědeckého

Česká mladší iotelligence nabude
širšího světového názoru pozná
historii Českého národa a jeho

poslání (mission) uvědomí bí ná-

rodní hrdost i sebedůvěru Z ta-

kových bude míti národ náš vždy
statečné representanty Takové

příklady jsou už dostatečně zná-

my Takto budeme se důstojně
a nejlépe připravovali k té neod-

vratné blížící se naší assimilaci s

lidem americkým

brousdily se nyní mesl sněhem

Tsk bvio ml iakobych ui druh

cích aem savítavlích coi oststně
trvá pouze polovinu roku To

ovlem stsčí aolva k udrienl
exlatenco sdejlího lidu kdeito
bAm pozemkový udržován jest

nejvíce penlii uloženými zde do

dy byl tudy chodil Jakobych ani

nebyl nedaleko Tichého Oceánu

si Sierrou Nevadou v Kaliíornii

tisíce i tisíce mil od českých lesA

zde příroda poskytuje zdarma

totii milého a příjemného pod
Dftbí

ČflHOVfl líVflllfl

1'ífio Jun Uorock
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majetků lidmi venkovními ponej
více turiity sem savítavlími kteříi od svých Tater Ani divoké

spekulujíce na rychlé abohatoutí
kachny čas od času lam dole vi

dají ae chytnout! lákavými oznámditelné nrruftily toho klímu: ani
kami a nejen zbytečné ale často i

eucalyply ani Jiné stromy stálelovily vé půvaby očím at pře
lednuvllmu na lokální dráhu pří

Nemohu pochopili proč tak
často tane mi na mysli otázka:potřebné penízo aází na osemet

alovtčné sdlouhavosll vytřáslo nou náhodu Rozloha města ač
selené jich! u nái není nehlásily
se přilil hlasitě k své realitě do

mých ipA) jen rosná to ptactvo

Co američtí Cechové za la dlouhá
léta pro národní povznesení aui nyní ulssoě veliká v budouvlechoy meditaci s hlavy Krkaní

účele vykonali aby na to a hrdostícnosli bude prý dosahovali a! kna kaťJl scetnýcti atinic
rohlcdv z oktn vliku byly

pestrých barev duliovo modré

leskle selené krvavě červené moři asi 16 mil ihozápadně letí poukázat! mohli?
V Čechách v malých městěvidy vábnějll vrchy at vlech to vricelo spěl ki skutečnosti c'mu Spekulanti zdejší totit

tvrdí ie bude sde nejdůleiitějlí čkách 1 4- -6 tis obyv mívají svéinící bludnou duliitnn ae svadily nfské I vyllf
homolovilé i vvoslřené vinili vý- -

útulny opatrovny dětské zahrádnámořní přístav na sápadoím po
molovlté i kimaoltl irázné holé i břeií Uskuteční-!- ! as tento sen ky dívčí vylií Ikoly gymnasia aDruhdy snad bývslo tu Jeltě o

potoání krásnljl) ohromné pařesy

pobllxku vinic vyprávějí výmluvně
reálkv V Chicaeu žiie na 100travnaté akalnalé I silesnlnéj
000 Čechů mnozí v poměrech

dobrých i bohatých je tam ni
o těch eisech jet saily aby stprolákliny a crfifci vodou ao otvl

raly pod trní chmelové lány sr
hrady a holými ovocnými atromy

nevím Myslím že ten kdo vi

dli krásný ohromný před moř

skými bouřemi 1 nepřítelem chrá

něný sáliv v Han ťrancisku 1

porovná 1 ním zdejll mělkt bou

řlm úplně otevřené pobřeží moř

ské musí silně pochybovat!

ata Čeakých spolků (dobročinných
ji! nikdy nevrátily (iiKintické

pralesy pimsiujícl Indiány

klesly rukou bílých lidíJel divní aa odrážely od okolní i lidumilných) a při tom blaho

bytu za ta dlouhá léta nemohli
[v tomto koníku svila řekneme

obrasnl rukama Čechů ] na

zeleně i pod slunečním Jnem
'
pastviska I lesíky) na stanicích

obyčejně jednoduchých i ossmě-líc- h

lidé měli ui cosi venkovské

tam postavit! aapoQ jediný dobro

Činný lidumilný ústavtom jetto námořní obchod je
jich místě rosprostírsji se vinice

Fřičiaěoím několika upřímnýchnebo vsrAsts í nové lesy et od přece něco zcela jiného nei ob

chod a loty dobře smýšlejících lidí nehnilo seho ve avém vzhledu) hozké divče
udící v buggácb usmívalo se na několik titfc dollarA na útulnugigantičnosti mají právě tak dale-

ko jako krčaký nebo kunratický
Z pozorování sa těch několik

týdnů co jsem zde uznávám te (Sbíraly a sháněly se příspěvky i

les ne 11 někde Jcítě ůVe — —
Caliíorníe má velmi mnohé výho po jiných místech) Co se sle v

Chicagu k tomu účeii peněz sešlody svláltě v pozemcích které
Čechové chicagští více nei desetmnohé lidi šťastnými učinili mo

a jako vlude romantika svláltno-at- l

ustupuje dnelní romantice pří
rodní v nli není potřeba salétat

sta i tivícílelí do minulosti aby-

chom se přiblížili třídicím

hou a zajisté také učiní Vzdor kráte tolik utratili při zábavách a

na piknikách marně prohýřilitomu vlak je dnes právě tak

sázkou padnout! na dobrý poze
leptaným listím stromA a vlnkami

Mnoho-l- i tisíců dollarů při tom
těm vlasteneckým kramářům domek jako bylo před lety na zlato

říček
kapes padlo? Mnoho-l- i z toho za

draho placené ohlášky vyzíska a
Zajímavo jest ie o těch kteří se

sde jakéhosi úspěchu dodělaliVo trojici toulali jimo se po

břc(ch Huské fteky i sa ní po "vlaitenecká Svornou? '
jsou plné noviny různých zpráv
kdeito o těch zaniklých ae svíthřebenech vrlkA) syn mého ho

stltele nedávno vvllý i university
Kdyby ae to vše dohromady

spočítalo bylo bj to peněi le byani nedoví
— mladý cowboy s Ariiony jeoi Dobrotu pozemků sdejfiích jest
nyní právě uchaiel se v llcrkeley mnohem tlhii odhadovali nei
o motooit pokračovali ve studiích

unlveríitnfch a Jái Leo Kilpli a
kdekoliv jinde 1'oiemky dobré

atfldají se zde se Ipatnými a také

vhodnost k savodAování jikol i

se za ně ne jedna ale dvě útulny
i sirotčinec a dobrou nadací po-

stavily a zaopatřili mohly
Útulna v Chicg 1 má za sebou

historii Schopný spisovatel udě-

lal by s toho tragicko-komicko- u

komedii a ''tajnou! chicaiské'"

byly by znamenitou látkou pro

tensaČQÍ román se Života Čechů

mne do vlaku i rukou pokynulo

kdyi vlak tase se táhl dále (sČ

vám zvyklým ctihodnosti evrop-

ských vlikft snad i to bylo by ae

tdálo jítdou)) trať ae sstáčelij
přejeli jsme několikráte Kulkou

Ktku) cinon alával se vidy ilSfm

koneční zdál so co chvíli být
se vlecb strsn tísné sevřen ho-

rami

"Jsme na místi' svěstovil mi

náhle společník upoutanému

krásnými pohledy do přírody se-

lené a kvetoucí pod aluncem

prvního týdne roku "Jsme v

Korbel"'
A lak ocitl jsem ae v mdli

jrhoi minulou patří Indiánům a

SpanllAm přítomnou a budouc-no- l

AmetičauAm — Jeho! sta-

niční jméno je české podle maji
lelA kde čtltlna náa uvítala a kde

nejvíce je slyM llelltlaui ocitl

jum se meii vinicemi bratři

KoibelA
e e

itoikolný koussk svita jest

okolí Korbelových viole Hory

na horách se vh-c- stran vrchy

lesy travnatá ůbočl — a nad Um

jimi slunce ptehlivajM jsiul
vsduth — lak sftilsla mi v pe

míli ledaavéha mlha výletu

Nlkolik titiitul thftr ilaMo a

lulva minul Jatut Usliié dílnisyj

záchrana před mrazem jsou nutný
mi podmínka ni k zdárnému ho

Amtrkkj souboji V JJučkovicích
ve Slezsku zastřelil se 31 března

37letý účttní Weinovy továrny na

nábytek Goetzel Praví se Že ne-tťau- olk

měl a kýmsi smerický
souboj a poněvadž vytáhl Černou
kuličku zabil se

tihfdnil staftHH fřoi uhořením
Dne aG března vcíer po 9 hod

vypukl v Sendrařicích u Kolína

požár v domku patřícím vdově

jostfé Mádlíkové a záhy vzAal ae
i domek Josefa čábelky V tomto

spodáhht Tylo nutné výhody

Jick

Halph byl heiký hoch aii ý

urostlý jako datlová

palma lllhlý statný v ramenech

po amerlckti "hladký" lotil bei

vouiý holobrádek v kolených

cowboytkých i Krákeai a

Jakým obyčenl vidíváte malovány
typické cowboye a l krokem Jeai

ni první pohled ukiioval le tlio- -

chicalských Jsou to sle věci

jak praví dr Vojan o kterých re

nerado mluví

slibuje ovlem kstdý prodavač po
semkA avtak o skutečnosti dovl
se kupující leprve 1 vlastní skule
noill Taktéi má se to a oranlo
víml sady ]sk jem doslechl Asi půi milionů amerických

Čechů nevyniklo v ničem velkém domku matka Joitfa Čábelky
Mlttl Uartiora Čábelková lelelaSůlehtém co by atálo sa to aby

jsou mnosl Čsitokrále sklamáai v

očekávání 1 mnoho Je prý tich
kteří po mnohalrté práci po via

lení takřka ulčlio jmínl do pod

v komoře na pciteli u dveří které
dQ je avyklejll sadil v sedle nel
nohama se doiýksl scml Mylo

lo poprvé po dvou letech le jil
nlkolik dal ucha lýdnft mil Uo

chom upoutali na aebe v Čechách
v Americe veřejnou pozornost jil hořely Tesař Jokí Uhlíř

člen sboru dobrovolných hasičdniku pni čsie pro nevyplácení
cha svubodv ťtiiel a preiil

čikoamerický básiík AI Jaoda
kdyi proiaicky řekl te Čechové

přtlli se do Ameriky nsjUt 1 velké
museli toho isuechal Ala jiou
pole kletá se vydali 1 po lé majiliiomkývh a dovedl vyplavoval

vyrašil okno a a naiasením vlast
ního života stařenu nebránil
Hrdinný skutek naučného mladíčátti mil pravdu: uratil t m ale

mnohé
cenu bá)rinou Vsdor mnahýtu

odítiihijlvlm přikladou jesl mno ka satluh jja odmluytVSiHni


